que não foram refletidas nas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2022:

 Redução de capital na Controlada Transbrasiliana no montante de R$ 100.000, sem
o cancelamento de ações, nos termos do artigo 173 e 174 da lei das Sociedades por
Ações, aprovado em 13 de agosto de 2022 e registrado em 27 de outubro de 2022.

 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido Ativo e Passivo estavam registrados
no Ativo Não Circulante e no Passivo não Circulante. Em virtude da revisão de prática
contábil para a apresentação do Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos,
em consonância com o pronunciamento técnico CPC 32 – Tributos sobre o Lucro,
itens 74 a 76, que estabelece as diretrizes para a compensação dos impostos
diferidos.

Os efeitos acima mencionados não impactaram a demonstração do resultado do
exercício.

BRVias Holding TBR S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19

Abaixo estão apresentados os efeitos comparativos nas demonstrações contábeis de 31
de dezembro de 2021:

Balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2021 controladora:

Originalmente
Divulgado

Ajustes /
Reclassificações Reapresentado

Ativo Circulante 9.180 - 9.180
Contas a receber – Partes Relacionadas - 100.000 100.000
Investimentos 379.322 (100.000) 279.322
Outros ativos não circulantes 1.438 - 1.438
Total do ativo não circulante 380.760 - 380.760
Total do ativo 389.940 - 389.940
Passivo circulante 9.651 - 9.651
Passivo não circulante 95.585 - 95.585
Patrimônio Líquido 284.704 - 284.704
Total do Passivo e Patrimônio Líquido 389.940 - 389.940

Balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2021 consolidado:

Originalmente
Divulgado

Ajustes /
Reclassificações Reapresentado

Ativo Circulante 43.908 - 43.908
Tributos diferidos 14.563 (13.271) 1.292
Outros ativos não circulantes 573.300 - 573.300
Total do ativo não circulante 587.863 (13.271) 574.592
Total do ativo 631.771 (13.271) 618.500
Passivo circulante 116.854 - 116.854
Tributos diferidos 13.271 (13.271) -
Outros passivos não circulantes 216.942 - 216.942
Passivo não circulante 230.213 (13.271) 216.942
Patrimônio Líquido 284.704 - 284.704
Total do Passivo e Patrimônio Líquido 631.771 (13.271) 618.500

3. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Caixa - - 796 524
Saldos bancários - - 22.703 1.591
Aplicações financeiras 6.321 - 6.585 -

6.321 - 30.084 2.115

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa
de curto prazo. A Companhia e sua Controlada considera equivalentes de caixa aplicação
financeira de conversibilidade imediata em montante conhecido de caixa e estando sujeita a
um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente,
se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de três meses ou menos, a
contar da data da contratação.

BRVias Holding TBR S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20

Trata-se de aplicação financeira em Certificado de Depósito Bancário, junto ao Banco
Santander com liquidez diária, sendo remunerada a taxa do CDI (Certificados de Depósitos
Interbancários).

4. Caixa restrito

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Caixa restrito - 7.384 - 7.384
- 7.384 - 7.384

Em 30 de julho de 2022 foi realizada a 2ª emissão de debêntures objeto de colocação privada,
sem qualquer esforço de venda ou intermediação de instituições integrantes do sistema de
distribuição e integralmente subscritas e integralizadas por fundo de investimento gerido pela
Quadra Gestão de Recursos S.A. (Quadra). O saldo em conta vinculada correspondia ao valor
mínimo de retenção conforme definido na escritura de emissão de debêntures. Em abril de 2022
foi realizada a quitação integral da segunda emissão de Debêntures da BRVias, conforme nota
explicativa nº 12.

5. Aplicações financeiras